
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광콘텐츠 확충 (단위:천원)

관광진흥과 25,394,075 14,445,703 10,948,372

기 100,000

도 5,708,800

시 18,755,275

대 830,000

관광도시 육성(문화및관광/관광) 20,878,875 11,599,263 9,279,612

기 100,000

도 2,893,000

시 17,055,875

대 830,000

관광콘텐츠 확충 2,170,240 1,236,560 933,680

기 100,000

도 10,000

시 2,060,240

관광진흥 업무 지원 83,480 85,480 △2,000

201 일반운영비 46,480 48,480 △2,000

01 사무관리비 16,000 16,000 0

◎일반수용비 13,000

◎급량비 3,000

02 공공운영비 30,480 32,480 △2,000

◎공공요금 및 제세 480

◎문화관광홈페이지 유지 관리비
30,000

202 여비 16,000 16,000 0

01 국내여비 16,000 16,000 0

◎관외출장여비 16,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

◎관광진흥업무추진 3,000

308 자치단체등이전 18,000 18,000 0

07 자치단체간부담금 18,000 18,000 0

◎서부경남 관광협의회 공동 사업비
10,000

◎머무르는 남해안 관광행정협의회 공동 사
업비 8,000

체험관광기반시설지원 15,000 15,000 0

201 일반운영비 15,000 15,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

◎일반 사무용품 구입 5,000

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎공공요금 및 제세 10,000

관광안내체계구축 125,000 135,000 △10,000

201 일반운영비 45,000 115,000 △70,000

13,000,000원

3,000,000원

480,000원

30,000,000원

16,000,000원

3,000,000원

10,000,000원

8,000,000원

5,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광콘텐츠 확충 (단위:천원)

02 공공운영비 45,000 115,000 △70,000

◎관광안내 표지판 개보수
15,000

◎이순신바닷길 안내판 개보수
10,000

◎시정홍보탑 개보수 20,000

401 시설비및부대비 80,000 20,000 60,000

01 시설비 80,000 20,000 60,000

◎관광안내도 개보수 20,000

◎이순신바닷길 안내판 개보수
40,000

◎스토리텔링 안내판 제작
20,000

생활관광 활성화 200,000 0 200,000

기 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 0 200,000

기 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 0 200,000

◎별주부전의 고향 비토썸
200,000

기 100,000

시 100,000

사천에서 한 달 여행하기 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

301 일반보전금 30,000 30,000 0

도 10,000

시 20,000

11 행사실비지원금 30,000 30,000 0

◎하늘로 바다로 사천 여행
30,000

도 10,000

시 20,000

먹거리 관광상품 30년 가게 발굴 및 홍보 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

◎30년가게 표지판 및 홍보물 제작
10,000

사천 대표 먹거리 선정 30,000 0 30,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

200,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광콘텐츠 확충 (단위:천원)

◎사천 대표 먹거리 선정 홍보 및 심사수당
10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎사천 대표 먹거리 선정 20,000

감성 핫플레이스 조성 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

◎대표 관광지 관광콘텐츠 조성
500,000

노을빛 카페거리 조성 30,000 30,000 0

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

◎노을빛 카페거리 안내판 설치
30,000

관광교류 네트워크 구축 20,000 10,000 10,000

301 일반보전금 20,000 5,000 15,000

08 민간인국외여비 15,000 0 15,000

◎관광진흥협의회 벤치마킹
15,000

11 행사실비지원금 5,000 5,000 0

◎관광교류 행사 지원 5,000

남일대 전국 청년 트롯 가요제 50,000 70,000 △20,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

04 민간행사사업보조 50,000 70,000 △20,000

◎남일대 전국 청년 트롯 가요제 행사 지원
50,000

사천관광 홍보 810,800 435,000 375,800

201 일반운영비 707,800 355,000 352,800

01 사무관리비 673,000 318,000 355,000

◎관광안내지도 제작 40,000

◎관광안내책자 제작 40,000

◎체험관광 홍보 영상 및 책자 제작
50,000

◎관광홍보물 제작 30,000

◎관광홍보용 종이가방 제작
7,000

◎사천관광 이미지 광고료 및 임차료
180,000

◎사천관광 홍보 영상 제작
100,000

◎사천관광 TV프로그램 홍보
100,000

◎SNS 등 온라인 홍보 마케팅
40,000

10,000,000원

20,000,000원

500,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

50,000,000원

40,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

7,000,000원

180,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광콘텐츠 확충 (단위:천원)

◎SNS 채널 개설 운영 20,000

◎관광 홍보부스 설치 운영
20,000

◎관광박람회 참가 및 운영
20,000

◎모바일 스탬프투어 운영
10,000

◎경남관광기념품점 위수탁 경비
6,000

◎사천관광 홍보 일반 수용비
10,000

02 공공운영비 24,800 27,000 △2,200

◎관광홍보물 발송 우편요금
4,800

◎관광홍보시설물 공공요금 및 수선교체
20,000

03 행사운영비 10,000 10,000 0

◎합동홍보관 운영 10,000

301 일반보전금 75,000 53,000 22,000

14 기타보상금 75,000 53,000 22,000

◎단체 관광객 유치 여행사 인센티브
70,000

◎SNS 홍보 이벤트 등 모바일상품권 구입
5,000

303 포상금 3,000 0 3,000

01 포상금 3,000 0 3,000

◎관광 콘텐츠 포상금 3,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

05 민간위탁금 25,000 25,000 0

◎사천사랑 시티투어 운영
25,000

문화관광해설사 활동지원(전환사업) 212,960 211,080 1,880

201 일반운영비 3,480 2,000 1,480

01 사무관리비 3,480 2,000 1,480

◎관광안내소 운영물품구입(2-1단계)
3,000

◎관광해설사 배치심사 위원수당(2-1단계)
480

301 일반보전금 209,480 209,080 400

11 행사실비지원금 7,200 7,200 0

◎교육, 견학 등 참가자 실비지원(2-1단계)
7,200

14 기타보상금 202,280 201,880 400

◎문화관광해설사 활동비(2-1단계)
198,280

20,000,000원

20,000,000원

2,000,000원*1대*10회

10,000,000원*1대*1회

6,000,000원*1대*1회

10,000,000원

400,000원*12월

20,000,000원

1,000,000원*10회

70,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

480,000원

120,000원*12명*5회

198,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광콘텐츠 확충 (단위:천원)

◎문화관광해설사 피복비(2-1단계)
4,000

관광객 유치 팸투어 20,000 20,000 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

◎관광객 유치 팸투어 행사 경비
20,000

사천 관광기념품 개발 33,000 25,000 8,000

201 일반운영비 20,000 5,000 15,000

01 사무관리비 20,000 5,000 15,000

◎사천 관광기념품 공모전 홍보 및 심사 수당
5,000

◎관광기념품 구입 15,000

301 일반보전금 13,000 20,000 △7,000

14 기타보상금 13,000 20,000 △7,000

◎사천 관광기념품 공모전
13,000

관광인프라 개발 14,208,635 7,362,703 6,845,932

도 2,558,000

시 10,820,635

대 830,000

관광시설물 관리 503,635 447,703 55,932

101 인건비 43,135 62,703 △19,568

04 기간제근로자등보수 43,135 62,703 △19,568

◎관광시설물 환경정비 인부임
43,135

201 일반운영비 260,500 245,000 15,500

01 사무관리비 15,000 15,000 0

◎관광시설물 관리용품 구입
15,000

02 공공운영비 245,500 230,000 15,500

◎시설장비 유지비 100,000

◎환경정비 쓰레기 봉투 구입
7,000

◎관광시설물 전기요금 100,000

◎관광시설물 상하수도요금
35,000

◎관광시설물 통신요금 1,500

◎차량선박비 2,000

401 시설비및부대비 200,000 140,000 60,000

01 시설비 200,000 140,000 60,000

◎소규모 관광시설물 보수 및 정비
200,000

삼천포대교공원 시설물 관리 169,000 39,000 130,000

4,000,000원

20,000,000원

5,000,000원

15,000,000원

13,000,000원

43,135,000원

15,000,000원

100,000,000원

7,000,000원

100,000,000원

35,000,000원

1,500,000원

2,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라 개발 (단위:천원)

201 일반운영비 7,000 39,000 △32,000

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎모형거북선, 음악분수대 무인경비수수료
3,000

◎음악분수대 전기안전 관리대행 수수료
2,000

◎삼천포대교공원 승강기 유지관리
2,000

401 시설비및부대비 162,000 0 162,000

01 시설비 162,000 0 162,000

◎음악분수대 연출 및 유지관리
22,000

◎삼천포대교공원 외 6개소 수목정비
40,000

◎삼천포대교공원 시설정비
100,000

비토국민여가캠핑장 시설 정비 100,000 52,000 48,000

401 시설비및부대비 100,000 52,000 48,000

01 시설비 100,000 52,000 48,000

◎비토국민여가캠핑장 시설 정비
100,000

비토 쏙사귐(갯벌) 생태체험시설 조성사업(전환사업) 1,666,000 1,000,000 666,000

도 1,083,000

시 583,000

401 시설비및부대비 1,666,000 1,000,000 666,000

도 1,083,000

시 583,000

01 시설비 1,661,000 1,000,000 661,000

◎비토 쏙사귐(갯벌) 생태체험시설 조성사업(
전환) 1,661,000

도 1,083,000

시 578,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

◎비토 쏙사귐(갯벌) 생태체험시설 조성사업(
전환) 5,000

실안낙조와 어우러진 등대모형 및 포토존 설치사업 1,000,000 1,400,000 △400,000

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,400,000 △400,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 996,000 1,394,960 △398,960

◎실안낙조와 어우러진 조형물 및 포토존 설
치사업 996,000

도 500,000

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

22,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

1,661,000,000원

5,000,000원

996,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라 개발 (단위:천원)

시 496,000

03 시설부대비 4,000 5,040 △1,040

◎실안낙조와 어우러진 조형물 및 포토존 설
치사업 4,000

삼천포대교공원 주차장 확장사업 8,200,000 0 8,200,000

401 시설비및부대비 8,200,000 0 8,200,000

01 시설비 8,200,000 0 8,200,000

◎삼천포대교공원 주차장 확장사업
8,200,000

실안노을과 어우러진 해안둘레길 조성사업(소멸대응기
금)

830,000 0 830,000

대 830,000

401 시설비및부대비 830,000 0 830,000

대 830,000

01 시설비 830,000 0 830,000

◎실안노을과 어우러진 해안둘레길 조성사업
830,000

대 830,000

비토 국민여가캠핑장 정비사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 520,000

시 280,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 520,000

시 280,000

01 시설비 796,000 0 796,000

◎비토 국민여가캠핑장 정비사업(전환)
796,000

도 520,000

시 276,000

03 시설부대비 4,000 0 4,000

◎비토 국민여가캠핑장 정비사업(전환)
4,000

실비문화 특화거리 조성사업(전환사업) 500,000 0 500,000

도 325,000

시 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 325,000

시 175,000

01 시설비 497,500 0 497,500

◎실비문화 특화거리 조성사업(전환)
497,500

도 325,000

시 172,500

03 시설부대비 2,500 0 2,500

4,000,000원

8,200,000,000원

830,000,000원

796,000,000원

4,000,000원

497,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 관광인프라 개발 (단위:천원)

◎실비문화 특화거리 조성사업(전환)
2,500

다솔 문화밸리 조성사업(전환사업) 200,000 0 200,000

도 130,000

시 70,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 130,000

시 70,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎다솔 문화밸리 조성사업(전환)
200,000

도 130,000

시 70,000

남파랑길34코스 트레킹코스 정비사업(주민참여예산) 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎남파랑길 34코스 경관조성 사업
50,000

월등도 관광콘텐츠 개발사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

◎월등도 관광콘텐츠 개발사업
50,000

사천시 관광종합개발계획 수립용역 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎사천시 관광종합개발계획 수립용역
100,000

실안 노을길 산책로 경관 개선사업(주민참여예산) 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎실안 노을길 산책로 경관 개선사업
40,000

남해안관광벨트조성 4,500,000 3,000,000 1,500,000

도 325,000

시 4,175,000

실안관광지 인프라 조성사업(전환사업) 500,000 500,000 0

도 325,000

시 175,000

401 시설비및부대비 500,000 500,000 0

도 325,000

시 175,000

01 시설비 497,500 496,400 1,100

2,500,000원

200,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광도시 육성(문화및관광/관광)
단위: 남해안관광벨트조성 (단위:천원)

◎실안관광지 인프라 조성사업(전환)
497,500

도 325,000

시 172,500

03 시설부대비 2,500 3,600 △1,100

◎실안관광지 인프라 조성사업(전환)
2,500

실안유원지 내 세부시설(주차장) 조성사업 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

◎실안유원지 내 세부시설(주차장) 조성
1,000,000

실안유원지 내 세부시설(소로2-238호선) 조성사업 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,000,000 500,000 500,000

◎실안유원지 내 세부시설(소로2-238호선) 조
성 1,000,000

실안유원지 내 세부시설(안내소, 상가) 부지조성사업 1,000,000 1,000,000 0

401 시설비및부대비 1,000,000 1,000,000 0

01 시설비 1,000,000 1,000,000 0

◎실안유원지 내 세부시설(안내소, 상가) 부
지조성 1,000,000

실안관광지 내 세부시설(휴양문화시설)부지 조성사업 1,000,000 0 1,000,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

◎실안관광지 내 세부시설(휴양문화시설)부
지 조성사업 1,000,000

관광거점 개발(문화및관광/관광) 4,459,000 2,772,000 1,687,000

도 2,815,800

시 1,643,200

관광거점 개발 4,459,000 2,772,000 1,687,000

도 2,815,800

시 1,643,200

사천바다 케이블카 관리 127,000 127,000 0

201 일반운영비 27,000 27,000 0

02 공공운영비 27,000 27,000 0

◎사천바다 케이블카 시설장비 유지
20,000

◎각산 안개분수 유지관리비
7,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

◎케이블카 정류장 일원 시설 정비
50,000

497,500,000원

2,500,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

1,000,000,000원

20,000,000원

7,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 관광진흥과
정책: 관광거점 개발(문화및관광/관광)
단위: 관광거점 개발 (단위:천원)

◎각산전망대 일원 시설 정비
50,000

계획공모형 지역관광개발사업(자본) 2,656,000 1,072,500 1,583,500

도 1,726,400

시 929,600

401 시설비및부대비 2,656,000 1,072,500 1,583,500

도 1,726,400

시 929,600

01 시설비 2,656,000 1,068,639 1,587,361

◎계획공모형 지역관광개발사업
2,656,000

도 1,726,400

시 929,600

계획공모형 지역관광개발사업(경상) 1,676,000 1,072,500 603,500

도 1,089,400

시 586,600

201 일반운영비 1,676,000 858,000 818,000

도 1,089,400

시 586,600

01 사무관리비 1,581,000 786,500 794,500

◎계획공모형 지역관광개발사업
1,581,000

도 1,027,650

시 553,350

03 행사운영비 95,000 71,500 23,500

◎계획공모형 지역관광개발사업
95,000

도 61,750

시 33,250

행정운영경비(관광진흥과)(기타/기타) 56,200 74,440 △18,240

기본경비 56,200 74,440 △18,240

기본경비 56,200 74,440 △18,240

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 7,000 7,000 0

◎일반운영비 7,000

202 여비 45,600 63,840 △18,240

01 국내여비 45,600 63,840 △18,240

◎관내출장여비 45,600

203 업무추진비 3,600 3,600 0

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

50,000,000원

2,656,000,000원

1,581,000,000원

95,000,000원

7,000,000원

45,600,000원

3,600,000원


